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Srpen
V zahradu uzavřenou světu

šum klasů zavívá a voní živným chlebem.
Pokojná píseň žní jde po polích

a pod ohnivým sluncem
blažený pot si stírá člověk.

Zdaleka slyším vrata dusných stodol,
jako by skřípal zuby.

Neviditelná ruka loupežná
se podepřela o kalenec

a čeká.
A přece mlčím, nevykřiknu v ticho.

Nad námi hlavy naklánějí bdíce
hodiny samot našich, slunečnice.

Rada obce
Rada obce (dále jen RO) zasedala dvakrát,

a sice na 88. a 89. zasedání. Projednávala a řešila
následující záležitosti:
• RO doporučila a schválila obsah srpnového

Střelického zpravodaje.
• RO dále sleduje vývoj akce na komplexní opravu

ulice Kozí Strana. Konal se první kontrolní den,
kde se upřesnily termíny a dohodlo se zahájení
prací na dešťové kanalizaci: Tyto práce
již začaly od Nebovidské ulice k ohybu
u Válkových. V souladu s výzvou o dobudování
inženýrských sítí k rodinným domkům,
kterou obdrželi všichni občané, obcházeli
místostarosta a pověřený stavební dozor
jednotlivé majitele RD a zjišťovali potřeby občanů
na přípojky k budovanému dešťovému
kanalizačnímu řadu a při té příležitosti poradili
některým majitelům RD, kteří ještě nebyli připojení
na splaškovou kanalizaci, jakým způsobem to
provést. Rozvody NN v zemi i k jednotlivým RD
jsou v podstatě již zbudovány.

• RO vzala na vědomí, že zpracovatel nového
územního plánu obce Střelice zahajuje
zpracování další fáze konceptu ÚPO Střelice.
Vlastní projednávání konceptu bude
zahájeno na podzim, občané budou o tomto
důležitém kroku včas informováni u nás
obvyklým způsobem (úřední deska, internet,
rozhlas, zpravodaj).

• RO sleduje průběžně vývoj stavební akce
„Přístavba tělocvičny ZŚ ve Střelicích“. Dne
11.7.2006 se konal kontrolní den č.3. Nyní je
v plném proudu budování základu celého nového
objektu. Práce na základech jsou vlivem pěkného
počasí plynulé, nesmí se však uspěchat.

• RO zajišťuje nyní doplnění žádosti na MF ČR
o zřízení účtu pro čerpání dotačních peněz
na tuto stavbu. Vytvoření požadovaných
dokumentů není jednoduché.

• RO opět řešila žádosti některých občanů
o prominutí platby za odpady na rok 2006.

• RO vzala s uspokojením na vědomí skutečnost,
že Správa a údržba silnic konečně začala
provádět zabudování obrubníků a zpevnění
svahu na jejich silnici (za RD paní Doležalové
z ul. Ant. Smutného) vedoucí k nádraží.
Doufejme, že bude tolik potřebná oprava
krajnice silnice provedena brzy a takovým
způsobem, že splní svůj účel.

• RO vzala na vědomí provedení nové fasády
v restauraci U Trnků. Pohostinství změnilo
vzhled z barvy růžové na krásnou zelenou a
láká svým vnějškem nové hosty. Místo
„Růžovky“ může být nyní např. „Rosnička“.

• RO opět odesílala na MěÚ Šlapanice přestupková
řízení o přestupcích, které se udály na území
našeho katastru.

• RO vzala na vědomí oznámení fy JMK Kordis
konečné návrhy jízdních řádů v systému IDS
(autobusových i vlakových). Budou uveřejněny
v dalším čísle našeho zpravodaje.

• RO vzala na vědomí ukončení prací
na opravách vjezdů k RD na Písečné ulici.
Oproti původně naplánovaným 22 vjezdům se
jich opravilo 27. Dílo je provedeno v dobré
kvalitě Nyní se vyhodnocuje cena odvedeného
díla, která místo v zastupitelstvu schválených
185 tisíc korun bude asi o 35 až 45 tisíc vyšší.
Zvýšení ceny bude projednávat opět nejbližší
zasedání zastupitelstva.

• RO vzala na vědomí pěkné setkání účastníků
běhu World Harmony Run. Dne 19.7.2006
v 16:20 hodin běžela štafeta naší obcí a byla
přivítána na naší radnici starostou obce. Blíže
v tomto čísle i na našich www stránkách.

• RO vzala na vědomí odeslání rozhodnutí
o pokutě za permanentní znečišťování
veřejného prostranství na Brněnské ulici.

• RO obce dále vzala na vědomí rozhodnutí MěÚ
Šlapanice ve věci přestupku poškození osvětlení
Božích muk. Byla udělena pokuta a náhrada
škody způsobené obci.

• RO řešila opravu rýn na objektu lékárny,
kam do jedné místnosti zatéká.

• RO vzala na vědomí souhlas Správy dopravní
cesty ČD s prodejem parcely pod chodníkem
k ÚSP obci. Obec za tuto parcelu platí nájem a
přitom se stará o chodník na ní, který je všem
pěším velmi prospěšný. Obec bude tuto koupi
v dalším vyřizovat.

• RO vzala na vědomí zájem firmy Čepro
o vypořádání se s obcí ohledně pozemku
p.č. 3363/2 (sklad PHM pod areálem). Čepro jej
hodlá od obce koupit. Bude se věcí zabývat.

• RO pověřila místostarostu provedením převodu
všech pozemků v k.ú. obce, které jsou ještě
vedeny na LV 1 (MNV Střelice) na LV 10001
(Obec Střelice) v součinnosti s Katastrálním
úřadem Brno-venkov.

• RO doporučila k projednání na nejbližší
Zastupitelstvo obce Střelice žádost sester
dominikánek o příspěvek na zámkovou dlažbu
mezi nově budovanými řadami hrobů u jižní
brány našeho místního hřbitova.

• RO vzala na vědomí bezvadný výsledek
kontroly naší matriky z MéÚ Šlapanice, což je
vizitka dobré práce naší matrikářky a celé obce.

• RO i na základě názoru komise životního
prostředí a stavební komise zamítla návrh
fy Agroprojekt PSO,s.r.o. na rozšíření suchého
poldru, který se má budovat za základní školou
a který tato firma projektuje.

• RO neměla připomínek k projednání návrhu
zadání změny č.III územního plánu obce Tetčice.

• RO vzala na vědomí a nechala vyvěsit na úřední
desce veřejnou vyhlášku o zahájení
projednávání územního rozhodnutí pro velkou
akci „Přestavba železničního uzlu Brno“.

• RO vzala na vědomí rozhodnutí vydané
hejtmanem JMK o „Vyhlášení období zvýšeného
nebezpečí vzniku požárů“. Toto rozhodnutí bude
vyvěšeno do odvolání na obecní úřední desce
a vyhlášeno v obecním rozhlase a v e-rozhlase,
případně i ve zpravodaji.

• RO rozhodla o dopravci, který zajistí dopravu
delegace do italského Assaga, kam je pozváno
20 dětí ze ZŠ a ze ZUŠ a 20 zástupců místních
hasičů a obce ke slavnostnímu oficiálnímu
podepsání partnerství mezi naší obcí, italským
městečkem Assago a francouzským
městečkem Nozay.

Luděk Sklenář, místostarosta

Změna telefonních čísel
Změna telefonních čísel Hasičského

záchranného sboru v Rosicích. Od 1.7.2006 došlo
ke změně případně ke zrušení telefonních čísel PS
Rosice. Pokud jste s touto stanicí v kontaktu,
opravte si je.

dosud nové
Velitel stanice 546411125 950627122
Služebna 546411134 950627111
Chemická služba 546412944 950627601

Zrušeno bez náhrady:
Fax 546412931
Služebna 546412222
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Cestovní doklady nově!
Od 1. září 2006 začíná platit novela zákona

č. 329/1999 Sb. (provedena zákonem 136/2006
Sb.), která přináší řadu změn.

Předně: o cestovní pas již nebude možné žádat
na Obecním úřadě ve Střelicích, ale pouze na pracovišti
Městského úřadu Šlapanice, Opuštěná 2, Brno (je to
dáno místem trvalého pobytu). Do pasu rodičů nebude
možno zapisovat děti do 15 let, každé dítě, pokud bude
cestovat do zahraničí, bude muset mít od narození
vlastní cestovní pas. Změnu doznají i správní
poplatky. Občané nad 15 let zaplatí 600,- Kč (platnost
pasu 10 let), děti od 5 do 15 let  100,- Kč (platnost 5 let),
za pas pro děti do 5 let je třeba platit 50,- Kč (platnost
1 rok). Vyšší jsou poplatky i za pasy vydané
tzv. „bleskově“ (1.500,- Kč dospělý, 1000,- Kč dítě
5 - 15 let), tyto pasy platí pouze 6 měsíců. Nakonec:
O cestovní pas současného typu je možno podat
žádost na naší matrice do 16. srpna 2006, na MěÚ
Šlapanice, Opuštěná 2, Brno do 21. srpna 2006.
Stávající pasy budou platné po dobu, na kterou byly
vystaveny, není je tedy nutné měnit. Máte-li v pase
zaznamenány děti do 15 let, mohou s vámi i nadále
cestovat na váš pas. Podrobnější informace,
které jsme dostali z MěÚ Šlapanice, najdete
na nástěnce u matriky a na úřední tabuli, ale nejsou
podle mého názoru úplné. Ani na www stránkách
Ministerstva vnitra ČR jsem zatím nové informace
k vydávání cestovních pasů po 1. září 2006 nenašel
(zajímalo mě zejména to, co je nutno doložit).

Jindřich Mareš, starosta

Zdravotní péče
Zabezpečení lůžkové zdravotní péče

pro klienty Bakešovy nemocnice po 1.7.2006
(po ukončení činnosti této nemocnice).

(S datem 3.7.2006 obdržela naše obec
informativní dopis, který podepsal MUDr. Josef
Drbal, vedoucí odboru zdravotnictví Krajského
úřadu Jihomoravského kraje. V mírně upravené
podobě - jsou vynechány části, které se týkají
obyvatel Brna - a se zpožděním, které je dáno
periodicitou našeho Střelického zpravodaje, jej
předkládáme občanům. Jindřich Mareš, starosta).

V souvislosti s ukončením činnosti Bakešovy
nemocnice ke dni 30.6.2006 je zajištěna zdravotní
péče o její klienty následovně:

Lůžková zdravotní péče: V rámci zákonného
práva na svobodnou volbu lékaře a zdravotnického
zařízení se mohou klienti obrátit na následující
pracoviště, která jsou připravena jim poskytnout
zdravotní péči, což jsou v oboru chirurgie Nemocnice
Ivančice, p.o., Nemocnice Milosrdných bratří, p.o.,
Vojenská nemocnice Brno, RTB Holding, a.s. a
Nemocnice Delta spol.s.r.o. Součástí služeb v dané
odbornosti je péče o běžná traumata (úrazy). V případě
„neúspěchu“ při svobodné volbě lékaře a
zdravotnického zařízení dle § 11 od.1 písm.b) zákona
č.48/1997Sb., ve znění pozdějších předpisů,
je pro klienty z území Brna-venkova zabezpečena
zdravotní péče v oboru chirurgie v Nemocnici Ivančice,
p.o., Nemocnici Milosrdných bratří, p.o. a ve Vojenské
nemocnici Brno. V oboru úrazové chirurgie
(traumatologie - zdravotní péče o polytraumata)
v Úrazové nemocnici a ve Fakultní nemocnici Brno.
Specializovaná a superspecializovaná péče bude
poskytována ve Fakultní nemocnici Brno, Fakultní
nemocnici U svaté Anny, v Úrazové nemocnici a
v Masarykově onkologickém ústavu. Následná lůžková
péče v Nemocnici Ivančice, p.o., Nemocnici
Milosrdných bratří, p.o., Fakultní nemocnici Brno a
ve Fakultní nemocnici U svaté Anny.

Světový běh harmonie
Dne 19. července 2006 těsně před čtvrtou

hodinou odpoledne doběhli v nelítostném vedru
do obce Střelice běžci nesoutěžního štafetového
běhu, který si klade za cíl podpořit dobrou vůli mezi
lidmi a překonat při tom kulturní, náboženské,
národní a politické hranice, posilovat mezinárodní
přátelství a vzájemné porozumění mezi lidmi. Přijal
proto název WORLD HARMONY RUN (Světový běh
harmonie). Vede více než 80 státy světa, 48 zeměmi
Evropy. Do České republiky se mezinárodní skupina
běžců dostala 14. července u Varnsdorfu,
jednotlivé etapy končily v České Lípě, Praze, Jílovém
u Prahy, Vlašimi a Telči. Etapa, která vedla
přes Střelice, začala právě v Telči a přes Třebíč,
Náměšť nad Oslavou a Rosice směřovala přes naši
obec do Ostopovic a Moravan, cíl měla v Modřicích.
Další den byl cílovým městem Zlín, následujícího dne
již běžce očekávali na Slovensku. Členy týmu,
který běžel přes Střelice, byli mladí lidé z Česka,
Polska, Německa, Ruska, Rumunska, Maďarska,
Slovenska, Bulharska, Lotyšska, Anglie a Srbska
(a to jsem určitě na některou zemi zapomněl).
Ve Střelicích se účastníci štafety zdrželi asi
20 minut, představili se, zazpívali hymnu běhu
World Harmony Run a podepsali se na pamětní list.
My jsme jim díky paní Mgr. Fialové a paní Mgr. Teplé
mohli poskytnout malé občerstvení a s pochodní
v ruce je pak doprovodit alespoň na první
křižovatku. S myšlenkou, jež vedla ke vzniku tohoto
běhu, určitě souhlasí i obyvatelé naší obce a
podporují ji. To jsme řekli i účastníkům běhu a popřáli
jim úspěch v jejich snažení.

Jindřich Mareš, starosta

Letní noc
Sbor dobrovolných hasičů Střelice a Myslivecké

sdružení „Výrovka“ se sídlem ve Střelicích vás zvou
na „Letní noc“, která se bude konat v sobotu 26. srpna
2006 na prostranství u Hasičské zbrojnice
ve Střelicích. Začátek je ve 20:00 hodin, k tanci
zahraje skupina Olympus. Je připravena myslivecká
kuchyně (prodej i přes ulici od 19:00 hodin) a další
občerstvení. Ještě jednou zvou pořadatelé.

Odpady
Obec přijala nabídku firmy Remondis na odběr

nefunkčních elektropřístrojů, jako jsou např. televizory,
rádia, magnetofony, žehličky, vařiče aj. Sběr se
uskuteční ambulantním způsobem po 20. srpnu 2006.
Bližší upřesnění způsobu sběru bude na plakátech,
v místním rozhlase i na www stránkách obce.

Jindřich Mareš, starosta obce

Stručně z historie naší obce II.
• 1760 [1.7.] Nový farář ve Střelicích Kryštof

Lendenhamme, narozen ve Fulneku.
• 1723 [1.7.] Pochována jest šlechetná matrona Anna

Rosmanytová, manželka Jana Rosmanyty, šenkýře
střelického (z tehdejší hospody č. 100), která ráno
kolem páté hodiny, když svou byla krávu v stádo
vypouštěla, od tý krávy smejčena byla, proti síni
chalupy, toho času řezníka Jindřicha
Jindřichovskýho (č.d. 97), kde někdy o hodech mája
stávala, uvláčena na tom místě život ukončila. Pán
Bůh dej jí věčné odpočinutí. Amen. Byla stáří okolo
36 let. Toto neštěstí se přihodilo na místě, kde nyní
stojí pomník obětem I. a II. světové války.

• 1934 [1.7.] Zápis o opravené věžní báni na kostele
ve Střelicích: „Všechny tyto staré listiny i s opisy
opět vloženy do opravené a pozlacené báně věžní,
kovové mince, kterými se platilo v r. 1934 a sice:
0.05 Kč, 0.10. Kč, 20 hal., 50 hal., 1 Kč, 5 Kč, 10 Kč,
20 Kč. Vráceny i staré mince a všechny mince
zality do vosku. Dále vloženo: noviny právě vyšlé a
popis věže; obec vložila: seznam členů obecní rady,
seznam členů obecního zastupitelstva, postup
starostů od r. 1848, církevní hodnostáři, představitelé
politické moci, firmy pracující na opravě věže, počet
obyvatel, zaměstnání jejich a ceny potravin v r. 1934
a historický záznam o ohních v obci. Tyto listiny psal
ilustrátor této kroniky Soukup Alois, Střelice 237.“

• 1810 [2.7.] Nový farář ve Střelicích Václav Růžička
(58), narozen ve Velké Bíteši, byl lokálním kurátem
v Březníku.

• 1939 [5.7.] Budoucí střelický farář Rudolf Zbirovský
(24) byl vysvěcen na kněze.

• 1942 [6.7.] Primice střelického rodáka Jana Smutného
(působí v USA).

• 1994 [9.7.] Zemřel místní střelický lékař MUDr. Jan
Kudláček (64).

• 1712 [12.7.] Dle pamětní knihy byl rychtářem ve
Střelicích Sebastian Švestka (47), syn Víta Švestky
a Rosiny Holoubkové.

• 1712 [12.7.] Dle pamětní knihy byl šafářem ve Střelicích
Klement Komárek (asi 62), otec Jana Komárka (21).

• 1805 [13.7.] Francouzské vojsko obsadilo Střelice
(až do 3. listopadu). Obyvatelé je museli nejen
ubytovat, ale poskytovat jim stravu. Požadovali
hlavně masitá jídla, nechtěli pít pivo a po každém jídle
museli dostat víno. Kontribuci na osm let dopředu
museli zaplatit také všichni držitelé zemědělské půdy.
Kromě toho zrekvírovali Francouzi obilí, luštěniny,
slámu a mouku v celkové hodnotě 5.202 zlatých a
58 krejcarů. O francouzské okupaci Střelic píše farář
Kryštof Hrbáček: Dne 13. července roku 1805
Francouz s velkým množstvím vojáků a kanónů
vstoupil do Brna a setrval zde a v celém kraji
Brněnském a Znojemském a ohromné dávky a daně
ukládal a vybíral. Brněnský kraj zaplatil 749 tisíc
zlatých, Znojemský ještě víc. Já Kryštof, nejlepší
červenou krávu jsem musel dát, která měla cenu
150 zlatých, rovněž jsem musel zaplatit 19 zlatých,
7 krejcarů a 2 denáry jako splátku na těch 749 tisíc
od Napoleona nařízených. Obec střelická musela
dodat mladé krávy, 30 kusů celkem.

• 1922 [16.7.] Církev Československá měla ve Střelicích
první bohoslužbu, kterou konal profesor náboženství
Karel Kapavka z Brna - dřívější kaplan ve Střelicich.

• 1785 [23.7.] Zemřel střelický farář Tomáš Navrátil.
• 1807 [24.7.] Střelický pololáník a rychtář Matouš

Holešovský (58) - bratr Margarety Hoškové (48)
- přišel na dražbu do Pisárek koupit tzv. klášterní
dvůr. V prosté selské haleně se stal terčem
nejapných poznámek a posměšků šlechtických
i měšťanských účastníků dražby, jako že on,
poddaný sedlák, jistě dvůr koupí apod. A přece koupil
tzv. klášterní dvůr a zbytkové hospodářství od dědice
Cecílie ze Sekenbergu, Leopolda z Koffilerů a
ze Sekenbergu a hned složil požadovanou zálohu
v částce 3 tisíce zlatých. Kupní smlouvu sepsali
ještě týž den v Troubsku. Matouš Holešovský se tak
stal dalším emfyteutickým držitelem střelického dvora.
Zbytek kupní ceny splatil ve dvou splátkách 6 + 16
tisíc zlatých (kupní cenu 25 tisíc zlatých složilo celkem

39 podílníků - 11 pololáníků, 10 čtvrtláníků, 5 familiantů,
9 domkařů, místní farář Kryštof Hrbáček, šafář, kovář
a hostinský.

• 1866 [25.7.] Ve Střelicích bylo ubytováno 200 až 300
pruských vojáků, jejichž stav dosáhl nejvyššího
počtu na začátku srpna.

• 1758 [27.7.] Nový farář ve Střelicích Josef Črnín
ze Slezska.

• 1866 [30.7.] Do Střelic přitáhlo 800 pruských vojáků
s jedním generálem, více důstojníky a čtyřiceti koňmi,
ve faře bylo 50 mužů se 30 vozy s koňmi, „Prajzi“
zabili 16 kusů krav a jalovic.

• 1914 [30.7.] Do obce Střelice byla doručena
Mobilizační vyhláška a ihned následující den
muselo nastoupit ke svým útvarům 117 záložních
vojínů (muži do 37 let, později i starší ročníky
až do 50 let), současně bylo pro vojsko
odebráno 40 koní a 20 vozů.

Podle podkladů pana Milana Coufala


